



Castilla-La Mancha

**INFORME SOBRE CONTRATACIÓN
ADMINISTRATIVA DEL
SECTOR PÚBLICO REGIONAL DE
CASTILLA – LA MANCHA**

AÑO 2006

Elaborado por la Intervención General
Junio de 2007



INFORME SOBRE LA CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA DEL SECTOR PÚBLICO REGIONAL DE CASTILLA – LA MANCHA EN 2006

El presente informe se ha elaborado por la Intervención General de la Junta de Comunidades de Castilla–La Mancha para su puesta en conocimiento al Consejo de Gobierno, conforme al artículo 7.2 del Decreto 32/2006, de 28 de marzo, por el que se regula el Registro Electrónico de Contratos del Sector Público Regional de Castilla–La Mancha.

1.- Contratos celebrados por el Sector Público Regional durante 2006

El número de contratos celebrados por el Sector Público regional durante 2006 se elevó a 4.563, por un importe total de 1.640,85 millones de euros.

SUBSECTORES	%	Nº Contratos	%	Importe
Administración y OAAA	83,69	3.819	76,27	1.241,02
Universidad de Castilla-La Mancha	3,29	150	1,61	26,20
Entes y Empresas Públicas dependientes de la JCCM	13,02	594	22,12	373,63
TOTAL	100	4.563	100	1.640,85

(En millones de euros)

2.- Contratos celebrados por la Administración Regional y sus Organismos Autónomos durante 2006

El número de contratos celebrados por la Administración Regional y sus Organismos Autónomos se elevó a **3.819**, por un importe total de **1.241,02** millones de euros.

a) Análisis comparativo y global 2005-2006:

2006		2005		Variación	
Nº	Importe (mill €)	Nº	Importe (mill €)	Nº	Importe (mill €)
3.819	1.241,02	3.235	1.587,71	584	-346,69

Como puede observarse de la comparativa respecto de 2005, el volumen de contratos formalizados ha supuesto un crecimiento del 18,05 %, si bien el importe de contratación formalizado y comprometido ha supuesto un descenso del 21,84 % respecto del ejercicio anterior



b) Análisis según el tipo de contratación:

Tipo de Contrato	2006				2005			
	Nº	%	Importe	%	Nº	%	Importe	%
OBRAS	328	8,59	220,69	17,78	300	9,27	322,5	20,31
SUMINISTROS	1.864	48,81	165,41	13,33	1.701	52,58	145,5	9,16
SERVICIOS	811	21,24	171,05	13,78	520	16,07	84,3	5,31
CONSULTORIA Y ASISTENCIA	286	7,49	40,90	3,30	279	8,62	43,6	2,75
GEST. DE SERV. PÚBLICOS	132	3,46	619,97	49,96	123	3,80	975,4	61,42
ADMINISTRAT. ESPECIALES	258	6,76	15,92	1,28	196	6,06	10,4	0,65
PRIVADOS	140	3,67	7,08	0,57	116	3,59	6,0	0,37
TOTAL	3.819	100	1.241,02	100	3.235	100	1.587,70	100

(Importe en millones de euros)

El mayor número de contratos formalizados obedece a suministros que representó el 48,81 % del total. No obstante, por importes formalizados y comprometidos destaca la contratación de la gestión de servicios públicos que representó el 49,96 %.

c) Análisis por órganos gestores:

SECCIONES	2006				2005			
	Nº	%	Importe	%	Nº	%	Importe	%
Consejo Consultivo	0	----	0,00	----	2	0,06	0,11	0,01
Consejo Económico y Soc.	3	0,08	0,20	0,02	0	----	0,00	----
Presidencia	33	0,86	2,65	0,21	15	0,46	1,21	0,08
Economía y Hacienda	23	0,60	2,49	0,20	20	0,62	2,79	0,18
Obras Públicas	88	2,30	63,53	5,12	130	4,04	136,71	8,61
Educación y Ciencia	895	23,44	92,92	7,49	579	17,90	152,54	9,61
Trabajo y Empleo	23	0,60	1,64	0,13	11	0,34	0,79	0,05
Industria y Tecnología	57	1,49	29,50	2,38	52	1,61	10,84	0,68
Agricultura	81	2,12	8,99	0,72	82	2,53	6,99	0,44
Administraciones Públicas	98	2,57	20,47	1,65	73	2,26	9,40	0,59
M. Ambiente y Des. Rural	118	3,09	59,06	4,76	79	2,44	37,04	2,33
Cultura	192	5,03	12,12	0,98	160	4,95	9,85	0,62
Sanidad	98	2,57	26,47	2,13	103	3,18	7,24	0,46
Bienestar Social	182	4,77	610,82	49,22	177	5,47	866,13	54,54
Vivienda y Urbanismo	13	0,34	9,96	0,80	12	0,37	4,59	0,29
IVICAM	6	0,16	1,02	0,08	6	0,19	0,68	0,04
SEPECAM	69	1,81	8,00	0,64	68	2,10	4,03	0,25
Serv. de Salud de CLM	1.827	47,84	290,31	23,39	1.659	51,28	336,31	21,18
Instituto de Estadística	9	0,24	0,50	0,04	4	0,12	0,09	0,01
Instituto de la Mujer	4	0,10	0,38	0,03	3	0,09	0,37	0,02
TOTAL	3.819	100,00	1.241,02	100,00	3.235	100	1.587,70	100

(Importe en millones de euros)

El mayor volumen de contratos fue formalizado por el Servicio de Salud de Castilla-La Mancha ascendiendo a 1.827 contratos y representó el 47,84 % del total, así como por la Consejería de Educación y Ciencia que formalizó 895 contratos y que representó el 23,44 % del total.



Ahora bien, según el importe formalizado y comprometido, es la Consejería de Bienestar Social la que representó mayor volumen, con 610,82 millones de euros y que supone el 49,22 % del total. Le seguiría el Servicio de Salud de Castilla-La Mancha con un volumen de 290,31 millones de euros y una representación del 23,39 % sobre el total.

En definitiva, son los servicios públicos esenciales (la educación, la sanidad y los servicios sociales) los que más peso asumen en la contratación administrativa regional, con un volumen de 994,05 millones de euros, lo que supuso el 80,10 % del volumen total contratado.

d) Análisis según las formas de adjudicación:

Forma de adjudicación	2006		2005	
	Nº	Importe	Nº	Importe
SUBASTA	61	10,71	63	12,63
CONCURSO	2.006	1.053,49	1.468	1.435,16
NEGOCIADO	1.546	151,34	1.537	117,85
ADQ. CENTRALIZADA	206	25,48	167	22,07
TOTAL	3.819	1.241,02	3.235	1.587,70

(Importe en millones de euros)

Es el procedimiento de concurso el más utilizado. Así, los 1.053,49 millones de euros adjudicados por concurso representaron el 84,89 % del total contratado, con un ligero descenso respecto al ejercicio anterior.

e) Bajas de adjudicación obtenidas en 2006:

Tipo de Contrato	Importe Licitación	Importe Adjudicación	BAJA	
			Importe	%
Consultoría y Asistencia	44,93	40,90	4,03	8,97%
Obras	252,81	220,69	32,11	12,70%
Suministros	177,73	165,41	12,32	6,93%
Servicios	182,21	171,05	11,16	6,12%
Gestión de Servicio Público	684,31	619,97	64,34	9,40%
Administrativos especiales	16,44	15,92	0,52	3,16%
Privados	7,51	7,08	0,43	5,73%
TOTALES	1.365,94	1.241,02	124,91	9,14%

(Importe en millones de euros)

En cuanto a las bajas de adjudicación obtenidas en 2006, han supuesto una baja global del 9,14 % respecto al precio de licitación, cifrada en 124,91 millones de euros. Este ahorro es



consecuencia del cumplimiento sistemático de los principios de publicidad y concurrencia a través, fundamentalmente, del concurso.

3.- Contratos celebrados por la Universidad de Castilla-La Mancha y por los Entes y Empresas Públicas dependientes de la JCCM en 2006

El número de contratos celebrados por la Universidad de Castilla-La Mancha y por los Entes y Empresas Públicas dependientes de la JCCM se elevó a **744**, por un importe total de **399,84** millones de euros.

a) Análisis según las formas de adjudicación en 2006:

Forma de adjudicación	Universidad de CLM				Entes y Empresas Públicas			
	Nº	%	Importe	%	Nº	%	Importe	%
SUBASTA	0	0,00%	0,00	0,00%	4	0,67%	1,78	0,48%
CONCURSO	28	18,67%	16,17	61,72%	485	81,65%	359,47	96,21%
NEGOCIADO	85	56,67%	7,43	28,36%	105	17,68%	12,39	3,32%
ADQ. CENTRALIZADA	37	24,67%	2,60	9,92%	0	0,00%	0,00	0,00%
TOTAL	150	100,00%	26,20	100,00%	594	100,00%	373,63	100,00%

(Importe en millones de euros)

La Universidad de Castilla-La Mancha utiliza fundamentalmente el procedimiento negociado en cuanto al nº de contratos celebrados, suponiendo un 56,67% del total, pero el concurso es el procedimiento cuyo importe de adjudicación ha sido más elevado durante 2006, suponiendo el 61,72% del total. En cuanto a los Entes y Empresas Públicas dependientes de la JCCM, el concurso ha sido con diferencia el procedimiento de adjudicación más utilizado, tanto en el nº de contratos como en el importe adjudicado, que representaron un 81,65% y un 96,21% respectivamente.

b) Análisis según el tipo de contratación en 2006:

Tipo de Contrato	Universidad de CLM			
	Nº	%	Importe	%
Obras	17	11,33%	11,84	45,20%
Suministros	97	64,67%	7,63	29,12%
Servicios	29	19,33%	6,66	25,41%
Administrativos especiales	7	4,67%	0,07	0,28%
TOTALES	150	100,00%	26,20	100,00%

(Importe en millones de euros)

El mayor número de contratos formalizados por la Universidad de Castilla-La Mancha obedece a suministros que representó el 64,67 % del total. No obstante, por importes formalizados y comprometidos destaca la contratación de obras que representó el 45,20 %.



Tipo de Contrato	Entes y Empresas Públicas			
	Nº	%	Importe	%
Consultoría y Asistencia	39	6,57%	6,92	1,85%
Obras	155	26,09%	326,10	87,28%
Suministros	341	57,41%	29,16	7,81%
Servicios	3	0,51%	0,62	0,17%
Gestión de Servicio Público	3	0,51%	4,39	1,18%
Privados	53	8,92%	6,44	1,72%
TOTALES	594	100,00%	373,63	100,00%

(Importe en millones de euros)

El mayor número de contratos formalizados por los Entes y Empresas Públicas dependientes de la JCCM obedece a suministros que representó el 57,41 % del total. No obstante, por importes formalizados y comprometidos destaca la contratación de obras que representó el 87,28 %.

c) Bajas de adjudicación obtenidas en 2006:

Tipo de Contrato	Universidad de Castilla-La Mancha				
	Nº	Importe Licitación	Importe Adjudicación	BAJA	
				Importe	%
Obras	17	11,84	11,84	0,00	0,00%
Suministros	97	7,63	7,63	0,00	0,02%
Servicios	29	6,70	6,66	0,04	0,62%
Administrativos especiales	7	0,07	0,07	0,00	0,00%
TOTALES	150	26,25	26,20	0,04	0,16%

(Importe en millones de euros)

En cuanto a las bajas de adjudicación obtenidas por la Universidad de Castilla-La Mancha en 2006, han supuesto una baja global del 0,16 % respecto al precio de licitación, cifrada en 0,04 millones de euros.

Tipo de Contrato	Entes y Empresas Públicas				
	Nº	Importe Licitación	Importe Adjudicación	BAJA	
				Importe	%
Consultoría y Asistencia	39	8,92	6,92	1,99	22,38%
Obras	155	381,69	326,10	55,59	14,57%
Suministros	341	30,92	29,16	1,75	5,66%
Servicios	3	0,63	0,62	0,01	1,45%
Gestión de Servicio Público	3	5,67	4,39	1,27	22,49%
Privados	53	6,60	6,44	0,16	2,40%
TOTALES	594	434,42	373,63	60,78	13,99%

(Importe en millones de euros)

En cuanto a las bajas de adjudicación obtenidas por los Entes y Empresas Públicas en 2006, han supuesto una baja global del 13,99 % respecto al precio de licitación, cifrada en 60,78 millones de euros. Este ahorro es consecuencia fundamental de la utilización del concurso como forma principal de adjudicación.

4.- Bajas de adjudicación del Sector Público Regional en 2006:

Tipo de Contrato	Universidad de Castilla-La Mancha		Entes y Empresas Públicas		JCCM + OAAA		Baja Total Consolidada	
	Importe Licitac.	Importe Adjudic.	Importe Licitac.	Importe Adjudic.	Importe Licitac.	Importe Adjudic.	Importe Total	%
Consult. y Asistencia	0,00	0,00	8,92	6,92	44,93	40,90	6,03	11,20%
Obras	11,84	11,84	381,69	326,10	252,81	220,69	87,71	13,57%
Suministros	7,63	7,63	30,92	29,16	177,73	165,41	14,08	6,51%
Servicios	6,70	6,66	0,63	0,62	182,21	171,05	11,21	5,91%
Gestión de Serv. Público	0,00	0,00	5,67	4,39	684,31	619,97	65,62	9,51%
Administrat. especiales	0,07	0,07	0,00	0,00	16,44	15,92	0,52	3,15%
Privados	0,00	0,00	6,60	6,44	7,51	7,08	0,59	4,18%
TOTALES	26,24	26,20	434,42	373,63	1.365,94	1.241,02	185,76	10,17%

(Importe en millones de euros)

La baja de adjudicación obtenida por el sector público de Castilla-La Mancha, resultado de la consolidación de la Universidad de Castilla-La Mancha, Entes y Empresas Públicas, Administración de la JCCM y sus Organismos Autónomos, ha supuesto un ahorro de 185,76 millones de euros, lo que representa un 10,17% sobre el importe global de licitación.

5.- Información estadística de organismos externos

a) Junta Consultiva de Contratación Administrativa:

La información sobre Comunidades Autónomas disponibles en la página web de la Junta Consultiva de Contratación Administrativa del Ministerio de Economía y Hacienda se refiere a los datos del registro público de contratos relativos al ejercicio 2004. En este sentido, el volumen total contratado por las Comunidades Autónomas fue de 11.786 millones de euros, de los cuales 658 millones corresponden a la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha lo que representó un 5,58 % del total contratado, ocupando Castilla-La Mancha el sexto lugar por volumen total contratado en relación al resto de Comunidades Autónomas.

Por otra parte, resulta pertinente destacar que como consecuencia del sistemático cumplimiento de los principios de publicidad y concurrencia, el importe de los contratos adjudicados mediante concurso y subasta alcanzó un porcentaje del 84,68 % sobre el total adjudicado, valor éste ligeramente superior a la media para el total de las Comunidades Autónomas que se sitúa en el 84,16 %.

b) Informe sobre la evolución de la actividad global por CCAA y de construcción según contabilidad regional. Serie 2000-2006, elaborado por SEOPAN (Asociación de empresas constructoras de ámbito nacional) con fecha 20 de abril de 2007.

b.1.- Resumen de los principales resultados:

La Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha obtuvo durante 2006 un crecimiento de su PIB del 3,9%, tasa ligeramente superior a la media nacional pero superior al agregado de los 25 Estados Miembros de la Unión Europea (UE25) que fue del 2,9%.

En referencia a la actividad de la industria de la construcción, las CCAA de Aragón, Castilla-La Mancha y la Región de Murcia fueron las que experimentaron el crecimiento más intenso en 2006, próximo al 6%. Destacan las infraestructuras de transporte terrestre así como construcción de viviendas en Castilla-La Mancha. Tomando como referencia el período 2000 a 2006, la comunidad autónoma que anota una tasa de variación más elevada es Andalucía, con un 7,2%, superior en 1,3% más que el 5,9% que alcanza la media nacional. Le sigue Aragón y Castilla-La Mancha con un 6,7% y 6,6%.

b.2.- Principales índices de evolución:

	CLM	Media España	Posición de CLM
EVOLUCIÓN DEL PIB EN 2006 Crecimiento anual en términos reales y en %	3,86	3,85	9
EVOLUCIÓN DEL PIB 2000 a 2006 Crecimiento medio anual en términos reales y en %	3,52	3,34	3
EVOLUCIÓN DEL VAB EN CONSTRUCCIÓN EN 2006 Crecimiento anual en términos reales y en %	5,92	5,27	2
EVOLUCIÓN DEL VAB EN CONSTRUCCIÓN 2000 a 2006 Crecimiento medio anual en términos reales y en %	6,65	5,95	3
PESO DEL VAB EN CONSTRUCCIÓN RESPECTO A SU PIB REGIONAL EN 2006 (Expresado como % del PIB)	13,5	10,9	2
EVOLUCIÓN DEL PESO DEL VAB EN CONSTRUCCIÓN SOBRE SU PIB REGIONAL (Diferencial en puntos porcentuales entre el peso en 2000 y 2006)	4,7	3,4	2

c) Informe sobre los resultados del sector de la construcción 2006, elaborado por SEOPAN (Asociación de empresas constructoras de ámbito nacional), con fecha 6 de marzo de 2007.

El crecimiento medio de la producción del sector fue del 6% para las CCAA y Castilla-La Mancha se situó entre las Comunidades Autónomas que obtuvieron un porcentaje superior a la media en 2006, junto a Cantabria, Cataluña, Extremadura, La Rioja y Murcia.



Castilla-La Mancha

En cuanto a la licitación pública, a Castilla-La Mancha le corresponde un porcentaje de participación sobre el total nacional del 7,7 %, lo que supone situarse en 5º lugar respecto al resto de Comunidades Autónomas, teniendo en cuenta la participación de la Administración General, Autonómica y Local. Analizando solo la aportación de la Administración Autonómica, Castilla-La Mancha se sitúa en 4º lugar, ascendiendo un puesto respecto al resto de CCAA.

Toledo, a 29 de junio de 2007.